LEI N.º 2.107, DE 02 DE AGOSTO DE 2023
“Dá denominação ao prédio da UBS – Unidade Básica de Saúde, da Cidade de Pedranópolis”.
MARCOS ADRIANO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pedranópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.
FAZ SABER, que o Plenário da Câmara Municipal de Pedranópolis, aprovou e ele sanciona e decreta a seguinte Lei.

Art. 1º Fica denominado o prédio da UBS (Unidade Básica de Saúde) de Pedranópolis com o nome de “MARIA MARANGONI MANTELO”.

Art. 2° Deverão ser providenciadas as devidas alterações nas esferas públicas e administravas.

Art. 3° Os recursos destinados à cobertura das despesas decorrentes da execução do disposto na presente Lei correrão por conta de verbas próprias consignadas no Orçamento vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Pedranópolis, 02 de agosto de 2023.

MARCOS ADRIANO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

RG. 17.406.731-8 - SSP/SP

Registrado no livro próprio de Leis e publicado nesta Prefeitura Municipal em local de costume, quadro próprio de amplo acesso ao público. Data supra.
ADALBERTO JUNIOR DOS SANTOS

Secretário Municipal

RG. 26.842.977-7 - SSP/SP
JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente homenagem pelo histórico de vida da Senhora MARIA MARANGONI MANTELO, que passamos a contar;

Nascida em Buritama-SP, na data de 15/08/1934, mudou-se para este Município em Julho de 1964.

Casou-se com o Senhor Erminio Mantello, na cidade de Alvares Florence-SP, o casal teve quatro filhos, sendo eles;

Geraldo Mantello;

Geni Mantello Delarico;

Sebastião Marangoni Mantello;

Maria Madalena Mantello Stopa.

Em 1.971 adquiriu o bar do Ponto neste Município que administrou até seus últimos dias, Faleceu no dia 20/01/2012, deixando sua família e um legado exemplar para toda população, pessoa caridosa com seus clientes e comunidade, dedicada ao lar e seus familiares, tinha como lema a honestidade o amor e a boa convivência com seus semelhantes, sendo assim nada mais justo que homenagear essa cidadã que nos agraciou com sua presença firme e marcante.

Por fim, encaminho a essa Egrégia Câmara essa propositura para que reflitam e deliberem sobre o referido projeto.